
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 58  del 30-03-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 58  del 30-03-2022 
 

Registro generale n. 245 
 

Oggetto: SCHEMA REGOLATORIO DELLA QUALITÀ E SUPPORTO IN MATERIA DI 

ADEGUAMENTO AL LIVELLO DI QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLE TARIFFE TARI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. 

Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 

18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato 

il DUP – Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il 

PEG 2022; 

 

Premesso  che con determinazione dirigenziale N. 340  del 26.11.2021 si è proceduto ad affidare il 

servizio di supporto alla redazione del Piano Economico Finanziario TARI 2022-2025, assegnando 

l’incarico in parola alla ditta Mercurio Service S.r.L., P. IVA 01413270669 con sede in Via Carlo 

D’Andrea 32 – 67100 L’Aquila, CIG Z53341D78E; 

 

Preso atto della successiva Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/Rif – TQRIF, provvedimento con 

il 

quale è stato adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 

rifiuti 

urbani (TQRIF); 

 

Considerato che con nota e-mail del 18.03.2022 la Ditta incaricata all’espletamento del servizio 

predetto, ha trasmesso l’offerta economica relativa al servizio di Supporto in materia di 

individuazione dello Schema Regolatorio della qualità e supporto in materia di adeguamento al 

livello di qualità del servizio di gestione delle tariffe TARI, come previsto da Deliberazione 

ARERA15/2022/R/Rif – TQRIF, offerta allegata al presente atto; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 58  del 30-03-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Esaminata la suddetta offerta, per un complessivo pari ad € 3.623,40 (IVA compresa), la quale 

prevede che, con l’acquisto di entrambi i servizi, il servizio di supporto per l'individuazione dello 

Schema regolatorio verrà fornito gratuitamente; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad integrare l’affidamento in essere con la Ditta mercurio 

Service, impegnando la restante somma, come da predetta offerta, per un complessivo pari ad € 

3.623,40 (IVA compresa); 

 

Dato atto che la spesa necessaria per il servizio di che trattasi trova copertura nel Bilancio annualità 

2022,  sul Cap. 1574 “Spese diverse per servizio N.U.”; 

 

Preso atto della regolatità contributiva dello stesso, come desumibile dal DURC in corso di validità 

allegato in atti; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Rilevato che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto riguarda 

l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure specifiche per 

contrastare possibili eventi corruttivi: 

- Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale anche 

esterna. Autoformazione.  

- Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al Regolamento ai controlli interni; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione dell’Ente;  

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di dare  atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

 

2) di precisare che con la presente, si procede ad integrare l’ impegno di spesa acquisito con 

Determinazione Dirigenziale n. 340 del 26.11.2021, le cui condizioni permangono inalterate, a 

seguito dell’offerta economica relativa al servizio di Supporto in materia di individuazione dello 

Schema Regolatorio della qualità e supporto in materia di adeguamento al livello di qualità del 

servizio di gestione delle tariffe TARI, come previsto da Deliberazione ARERA15/2022/R/Rif – 

TQRIF, pervenuta con nota e-mail del 18.03.2022, allegata al presente atto; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 58  del 30-03-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

3) di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.4.16, n. 

50,  alla ditta Mercurio Service  S.R.L. Via Carlo D’Andrea n. 32 zona Industriale Bazzano Sud - 

67100 L’Aquila  C.F. e P.IVA 01413270669, il servizio di Supporto in materia di individuazione 

dello Schema Regolatorio della qualità e supporto in materia di adeguamento al livello di qualità del 

servizio di gestione delle tariffe TARI, come previsto da Deliberazione ARERA15/2022/R/Rif – 

TQRIF, per l’importo complessivo di € 3.623,40  (IVA compresa); 

 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1574 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZE435CED4B CUP  

Creditore 
Mercurio Service  S.R.L. Via Carlo D’Andrea n. 32 zona Industriale Bazzano Sud - 

67100 L’Aquila  C.F. e P.IVA 01413270669 

Causale 

Servizio di Supporto in materia di individuazione dello Schema Regolatorio della qualità 

e supporto in materia di adeguamento al livello di qualità del servizio di gestione delle 

tariffe TARI come previsto da Deliberazione ARERA15/2022/R/Rif – TQRIF 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp. n. 
 Importo € 3.623,40  Frazionabile in 

12 

 

 

5) di dare atto altresì che la fattura sarà emessa con scadenza 60 giorni; 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai 

sensi della Legge 241/90, è il sottoscritto Dirigente II Settore Arch. Fabio Ciarallo; 

 

10) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della 

spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per 

l’inserimento nel fascicolo originale. 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 58  del 30-03-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

11) di dare atto che, al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, la ditta, con la sottoscrizione per accettazione del 

presente provvedimento: 

a. assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

allo stesso art. 3 della citata legge; 

 

b. si obbliga a presentare apposita dichiarazione comunicando il conto corrente 

dedicato, nonché le persone delegate ad operare su di esso, nei termini di legge 

previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.e ii.; 

 
 
 
        IL DIRIGENTE II SETTORE 

                              Dott. Ing. Claudio Di Ventura 


		2022-03-31T08:52:52+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




